
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI N. 1 SISTEMA DI
TELERIABILITAZIONE DA DESTINARE ALLA SC MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE
– NEURORIABILITAZIONE PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO ``TERESIO
BORSALINO`` DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PER
IL PERIODO DI MESI 12 (NESSUNA SPESA)

Repetto Giulia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

04/02/2026

04/02/2026

0000154 del 04/02/2026

0f86a3a77875a4d7424fcba1735c15c35b1c0d0908010c3c4fb90b9dd87d28cd



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI N. 1 SISTEMA DI 

TELERIABILITAZIONE DA DESTINARE ALLA SC MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE – 

NEURORIABILITAZIONE PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO ``TERESIO BORSALINO`` 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 

MESI 12 (NESSUNA SPESA) 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 " Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Procedura aziendale “Gestione del Processo di Approvvigionamento”; 

 

PREMESSO CHE, nel corso dell’incontro dell’UVT del 14/01/2026 è stata approvata l’acquisizione 

mediante contratto di comodato d’uso, come da comunicazione del Direttore della SC Medicina Fisica e 

Riabilitazione – Neuroriabilitazione, di n. 1 sistema di teleriabilitazione per l’utilizzo su pazienti ricoverati 

e in Day Hospital presso la Struttura citata 

-  

VISTA la proposta pervenuta in data 30/01/2026, da parte della Ditta KHYMEIA GROUP SRL, di 

fornitura in comodato d’uso gratuito del sistema per teleriabilitazione dispositivi medici sottoelencati, da 

destinare alla SC Medicina Fisica e Riabilitazione – Neuroriabilitazione dell’AOU di Alessandria, come 

sotto riportato: 



 

 

- Sistema di Teleriabilitazione composto da: 

•  - VRRS Evo  

• - Homekit  

- Durata comodato: 12 mesi dalla consegna 

- Fornitura comprensiva di: 

• Configurazione e installazione delle apparecchiature 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria 

• Eventuali riparazioni per guasti 

 

DATO ATTO CHE, sulla base della proposta suddetta, è stato redatto il contratto di comodato d’uso, che si 

allega, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che dall’accettazione dell’offerta di comodato, suddetta, non deriva alcun onere per 

l’Azienda Ospedaliera di Alessandria; 

 

VERIFICATA con l’Ingegneria Clinica la regolarità della documentazione tecnica fornita dalla società 

offerente, in merito all’ausilio suddetto; 

 

RITENUTO di accettare il contratto di comodato d’uso gratuito per un periodo di mesi 12. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di accettare, per le motivazioni indicate in premessa, la proposta di comodato d’uso della Ditta KHYMEIA 

GROUP SRL, con sede in Via San Marco 11/c, cap 35129 Padova C.F. 97813240013, avente ad oggetto la 

fornitura del sistema di teleriabilitazione sotto riportato:  

- Sistema di Teleriabilitazione composto da 

• VRRS Evo 

• Homekit 

 

da destinare alla SC Medicina Fisica e Riabilitazione – Neuroriabilitazione presso il “Presidio Teresio 

Borsalino” dell’AOU di Alessandria, per un periodo di mesi 12; 

2. di approvare il relativo contratto di comodato, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

3. di dare atto che l’accettazione dell’offerta di comodato, di cui in oggetto, non comporta oneri per l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria; 

4. di dare atto che il contratto avrà validità mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla consegna; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre del 

bene, nel più breve tempo possibile 

 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 



CONTRATTO DI COMODATO 

Con la presente scrittura privata, a firma digitale, la società Khymeia srl, - con sede in Padova 

(PD) Via San Marco 11/c, Cap 35129  -  P.I. e C.F. 03345930287 – nella persona del Dott. 

Federico Piron, “COMODANTE”, 

e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria SS Antonio e Biagio e C. Arrigo con sede in Alessandria 

– Via Venezia n. 16 – Partita IVA 01640560064 – nella persona del Direttore della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, dott. Fabrizio Ferrando, nato ad 

Alessandria (AL) il 15.06.1967 C.F.: FRRFRZ67H15A182M, autorizzato alla sottoscrizione del 

presente atto a seguito di deliberazione del Direttore Generale nr. 329 in data 07/07/2023 

“COMODATARIO", 

 

PREMESSO 

 

che il COMODATARIO è interessato a disporre, con determinazione n. … del ….., presso la SC 

Medicina Fisica e Riabilitazione - Neuroriabilitazione dell’A.O.U. di Alessandria ubicato in 

Piazzale Ferruccio Ravazzoni, 3 - 15122 Alessandria del sistema composto da: 

 

- VRRS Evo  

- Homekit  

 

che il COMODANTE ha comunicato la propria disponibilità a consegnare la suddetta 

apparecchiatura; 

che, con il suddetto atto, si perseguono esclusivi vantaggi operativi tra le parti del presente 

contratto, nel rispetto delle norme, prassi e principi di trasparenza e correttezza etico-scientifica, 

attesa la natura interamente privatistica del patto; 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Il COMODANTE dà e concede in prestito d’uso al COMODATARIO, che a tal titolo riceve ed 

accetta, l’apparecchiatura sopra descritta affinché venga utilizzata presso la SC Medicina Fisica 

e Riabilitazione - Neuroriabilitazione dell’A.O.U. di Alessandria ubicata in Piazzale Ferruccio 

Ravazzoni, 3 - 15122 Alessandria. 

Il COMODANTE garantisce che l’attrezzatura concessa in prestito d’uso è conforme alle 

normative di sicurezza vigenti e reca il marchio CE. 

 



 

Articolo 2 

Beneficiario unico ed esclusivo del prestito d'uso è l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Alessandria. 

Il COMODATARIO si obbliga a custodire e conservare i beni con la diligenza del buon padre di 

famiglia, a servirsene in modo appropriato per l'uso cui è destinato a mezzo di proprio personale 

qualificato, a non cederlo neppure temporaneamente a terzi, né a titolo gratuito, né a titolo 

oneroso, a custodirlo in ambiente controllato e non accessibile durante le ore notturne o di assenza 

del personale addetto. 

Il COMODATARIO garantisce inoltre che l’utilizzazione della strumentazione sarà affidata 

esclusivamente a soggetti partecipanti alle sperimentazioni, e garantirà che non venga utilizzata 

per altri tipi di studi. 

Il COMODANTE dichiara che alla struttura non verrà reputata nessuna responsabilità in caso di 

guasto o danno arrecato. 

 

Articolo 3 

La proprietà dell'apparecchiatura data in comodato resta della società " Khymeia srl” 

 

Articolo 4 

Il valore complessivo indicativo deli beni stimato dalle parti a titolo di mera rappresentazione, 

anche per l’eventuale dimensionamento di responsabilità per fatti di terzi, è pari a: 

 

- VRRS Evo euro 100.000,00 + IVA  

- Homekit euro 6.000,00 + IVA  

 

 

Articolo 5 

Il contratto ha la durata di mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla consegna, con possibilità di 

recesso del COMODANTE mediante preavviso scritto di tre mesi, tramite lettera raccomandata 

con ricevuta di ritorno. 

 

Articolo 6 

Sono a carico del COMODANTE: 

• Consegna e ritiro 

• Configurazione e installazione delle apparecchiature 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria per il periodo di durata del contratto 



 

Il COMODATARIO è tenuto a segnalare al COMODANTE ogni eventuale difetto di 

funzionamento dell’apparecchiatura affinché sia possibile per il COMODANTE procedere alla sua 

riparazione e/o sostituzione. 

 

 

Articolo 7 

Per ogni controversia che possa insorgere sull’interpretazione ed esecuzione del presente contratto 

competente è il Foro di Alessandria 

 

Articolo 8 

Il presente contratto, per quanto non espressamente previsto, resta disciplinato dalle norme 

contenute negli articoli 1803 e seguenti del Codice Civile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto (firma digitale)  

IL COMODANTE 

 

PER L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

 

Dott. Fabrizio Ferrando 

Firmato digitalmente 

 

 

IL COMODATARIO 

 

PER LA SOCIETÀ " KHYMEIA SRL " 

Dott. Federico Piron 

 

 


